
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Al8 Messina-Catania e Si r a c u s a-Get a . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 
Oggetto: "Lavori di riqualificazione ed integrazione dei sistemi di sicurezza stradale (barriere longitudinali, 
terminali e transizioni, varchi apribili) della tratta A/18 Messina-Catania". 
CIG: 8924929C64 CUP:B47H18003030005 Codice Caronte SI 1 27888. 
Prove obbligatorie sui materiali. Approvazione progetto e Determina a Contrarre. 
CIG _ 

DECRETO DIRIGENZIALE N.35Q /DATEdel 1 O LUG, 2024 
PREMESSO CHE: 

con Decreto Dirigenziale n. 498/DATE del 23/08/2021 è stato approvato il Progetto Esecutivo relativo ai 

"Lavori di riqualificazione ed integrazione dei sistemi di sicurezza stradale (barriere longitudinali, 

terminali e transizioni, varchi apribili) della tratta A/18 Messina-Catania"; 

con Decreto n. 24985 del 21/09/2021 il Direttore Generale del MIMS ha approvato il progetto esecutivo 

con prescrizioni e raccomandazioni che non comportano alcuna modifica alle previsioni progettuali e 

pertanto si conferma l'importo di € 8.452.554,42 per lavori, di cui 8.309.282,38 a base d'asta ed € 

143.272,04 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

con Decreto Dirigenziale n. 554/DATE del 27.09.2021 è stato ridetenninato il quadro economico del 

progetto esecutivo in argomento per l'importo complessivo di € 8.913.862,74 di cui € 8.452.554,42 per 

lavori a base d'appalto comprensivo di € 143.272,04 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

d'asta ed € 461.308,32 per Somme a disposizione dell' Amministrazione, oltre IVA; 

con medesimo Decreto Dirigenziale n. 554/DATE del 27.09.2021 (determina a contrarre) è stato disposto 

di procedere all'affidamento dei lavori in argomento, ai sensi dell'art. 58 del D.lgs. n. 50/2016, mediante 

procedura svolta attraverso la piattaforma telematica denominata Sitas e-procurement, espletata 

dall'Ufficio Regionale Espletamento Gare Appalto (U.R.E.G.A.) Servizio Provinciale di Catania ai sensi 

dell'art. 60 e art. 133 comma 8 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e ss.mm.ii, procedendo all'aggiudicazione col 

criterio del minor prezzo con l'inversione procedimentale; 

la commissione di gara con il verbale di gara n. 02 del 02/12/2021 formula la proposta di aggiudicazione 

dei "Lavori di riqualificazione ed integrazione dei sistemi di sicurezza stradale (barriere longitudinali, 

terminali e transizioni, varchi apribili) della tratta AI18 Messina-Catania" in favore dell'operatore 

economico " ATI IMEVA SpA - ITAL SEM Srl " che si avvale di "INFRASTRUTTURE e 

CONSOLIDAMENTO SRLS", con sede Località Ponte Valentino Zona Ind.le ASI Z5 snc, 82100 

Benevento (BN) - P.IVA 00041200627 che ha offerto un ribasso percentuale del 28,8396%; 

con Decreto Dirigenziale n. 700/DATE del 13/12/2021 (presa d'atto verbale di gara e aggiudicazione) è 

stato approvato il verbale di gara n. 02 del 02/12/2021 per l' appalto dei "Lavori di riqualificazione ed 

integrazione dei sistemi di sicurezza stradale (barriere longitudinali, terminali e transizioni, varchi 

apribili) della tratta A/18 Messina-Catania", dell'importo complessivo di €.6.056.190,62 di cui 

€.5.912.918,58 per lavori compreso oneri della sicurezza pari ad € 143.272,04, €.461.308,32, oltre IVA, 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A1B Messina-Catania e Sf r ac u s a-Ge t a > A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 
per somme a disposizione dell'Amministrazione ed è stato aggiudicato l'appalto all'operatore economico 

" ATI IMEVA SpA - ITAL SEM Srl " che si avvale di "INFRASTRUTTURE e CONSOLIDAMENTO 

SRLS", con sede Località Ponte Valentino Zona Ind.le ASI Z5 snc, 82100 Benevento (BN) - P.IVA 

00041200627 che ha offerto un ribasso percentuale del 28,8396%; 

in data 12/07/2022 i lavori sono stati consegnati sotto riserva di legge; 

in data 19112/2022 l'Ufficio Direzione Lavori ha redatto un progetto per l'esecuzione delle prove di 

laboratorio ed in situ sui materiali da impiegare nell'esecuzione dei lavori di costruzione dei "Lavori di 

riqualificazione ed integrazione dei sistemi di sicurezza stradale (barriere longitudinali, terminali e 

transizioni, varchi apribili) della tratta A/18 Messina-Catania", per l'importo complessivo di €. 

52.872,00 iva esclusa; 

CONSIDERATO CHE: 
ai sensi del Decreto Ministeriale 17 gennaio 2018 - Aggiornamento delle "Norme tecniche per le 

costruzioni", nonchè del Capitolato Speciale d'Appalto allegato al Progetto in epigrafe, risulta necessario 

procedere con apposite verifiche e prove sui materiali, al fine dell'accertamento del rispetto delle 

caratteristiche previste; 

le verifiche di cui sopra, ai sensi dell'art. CSA, saranno a cura e spese del CAS, prelevando le somme 

impegnate nell'ambito del Quadro Economico di Progetto alla voce B8.1) Accertamenti di laboratorio e 

verifiche tecniche, per un importo pari ad €. 80.000,00, iva inclusa; 

- l'importo previsto per l'esecuzione del servizio è pari a € 52.872,00, oltre IVA e che detto importo rientra 

all'interno della soglia prevista dell'art. 50, comma 1, letto "b" del D,Lgs 36/2023; 

VISTI: 
- il comma l lett b) dell'art. 50 del D.Lgs. 36/2023; 
- il progetto per l'esecuzione delle prove di laboratorio ed in situ sui materiali da impiegare nell'esecuzione 

dei lavori, redatto dall'ufficio Direzioni Lavori; 
l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii, che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisorra; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
il D.D.G. n. 3386 del 23/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consorti le per il triennio 2023- 
2025; 
il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla delibera n. 5/AS dell'1110/2016, approvato con 
delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/11/2018; 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

Per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri 

0ePiitli' 

~ 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel +39 090 37111 - Cod Flsc. e P IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.l0 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela' A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

DECRETA 

Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 

Art. 2) DI APPROVARE il progetto del servizio per l'esecuzione delle prove di laboratorio ed in situ 
sui materiali da impiegare nell'esecuzione dei lavori, per un importo di € 52.872,00 oltre IV A, 
relativamente ai Lavori di riqualificazione ed integrazione dei sistemi di sicurezza stradale (barriere 
longitudinali, terminali e transizioni, varchi apri bili) della tratta A/18 Messina-Catania; 

Art. 3) DI APPROVARE la procedura di affidamento prescelta ovvero nel caso di specie affidamento ai 
sensi dell'art. 36, comma 1, letto "b" del D,Lgs 36/2023, e che per l'aggiudicazione dell'appalto sarà 
utilizzato il criterio minor prezzo, ai sensi dell'art. 108, comma 3, del D.Lgs. 36/2023; 

Art. 4) DI APPROVARE la lettera di invito e i relativi allegati; 

Art. 5) DARE ATTO che, le somme necessarie all'espletamento del servizio, pari ad €.52.872,00 oltre IVA, 
saranno prelevate dalle somme impegnate con il decreto 700/DATE del 13/12/2021 sul capitolo 212.7 
trasfer. patto sviluppo della Sicilia, denominato "Trasferimento patto per lo sviluppo della Sicilia - Lavori di 
riqualificazione ed integrazione dei sistemi di sicurezza stradale (barriere longitudinali, terminali e 
transizioni, varchi apribili) della tratta A/18 Messina-Catania" esercizi finanziari 2022/2023 per l'importo 
complessivo di € € 52.872,00 oltre IV A, accertando pari importo al corrispondente capitolo di entrata 98.7 
del bilancio pluriennale 2023/2025; 

Art. 6) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo finalizzato all'affidamento dell'incarico nel rispetto delle procedure di cui sopra; 

Art. 7) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo il 
seguente cronoprogramma previsionale dei pagamenti: €. 52.872,00 oltre IV A nel corso dell'esercizio 
finanziario 2024; 

IL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA E 
CIZ o- R.U.P. 

VISTO 
IL DIRETTORE GENERALE 

l 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


